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BÁO CÁO 

Kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa 

 văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 5535/KH-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bà tỉnh 

Ninh Thuận năm 2023; Kế hoạch số 5536/KH-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận năm 2023 và Công văn số 50/STP-VBTT ngày 05/01/2024 của Sở Tư 

pháp về việc đôn đốc thực hiện báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023. 

Sở Giao thông vận tải báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 như sau: 

 I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2023 

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác 

kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

a) Về Công tác xây dựng thể chế và công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật: 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác kiểm tra, 

xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, Sở Giao thông vận tải 

đã ban hành 68/KH-SGTVT ngày 11/01/2023 về việc Rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2023 và Kế hoạch số 69/KH-SGTVT ngày 

11/01/2023 về việc kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2023. Theo đó, 

các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở triển khai thực hiện một 

cách nghiêm túc, có hiệu quả. 

b) Về tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí:  

Hiện tại, Sở Giao thông vận tải chưa có biên chế chuyên trách công tác 

pháp chế. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

được giao cho công chức Văn phòng Sở kiêm nhiệm làm đầu mối. 

Kinh phí thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật được sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của Sở. 



c) Về Tình hình thực hiện công tác xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ kiểm  

tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật: 

Chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở thường xuyên rà soát, 

cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật của cấp có thẩm quyền liên quan đến 

lĩnh vực quản lý ngành, lĩnh vực công tác chuyên môn.  

Thường xuyên cập nhật, đăng tải văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

đến lĩnh vực quản lý ngành và một số văn bản quy phạm pháp luật khác trên 

Trang thông tin điện tử của Sở tại Mục “Văn bản quy phạm pháp luật”. 

d) Về công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỷ năng, nghiệp vụ: 

Sở Giao thông vận tải luôn quan tâm và cử công chức tham gia các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng kỷ năng, nghiệp vụ theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và 

Sở Tư pháp. 

2. Công tác phối hợp tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

Trong năm 2023, Sở Giao thông vận tải đã Chủ trì soạn thảo, tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định số 90/2023/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 về 

sửa đổi, bổ sung một số nội dung Bảng xếp loại đường bộ trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 103/2017/QĐ-UBND ngày 19/10/2027 

của UBND tỉnh Ninh Thuận. 

Qua kiểm tra, văn bản quy phạm pháp luật nêu trên phù hợp với các quy 

định của pháp luật cả về hình thức, nội dung và thẩm quyền ban hành. 

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật được Lãnh đạo Sở đặc biệt quan tâm, các phòng chuyên môn, các đơn vị 

thuộc và trực thuộc Sở phối hợp chặt chẽ với cán bộ phụ trách thực hiện nghiêm 

túc Kế hoạch kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

mà Sở đã đề ra. 

3. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

Sở Giao thông vận tải đã rà soát, hệ thống lại các văn bản quy phạm pháp 

luật do Sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành. Qua rà soát trong năm 

2023, có 02 văn bản quy phạm pháp luật sai thẩm quyền, sai nội dung:  

+ Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 22/5/2021 của UBND tỉnh ban 

hành Quy định phân công, phân cấp thực hiện việc đăng ký phương tiện phục vụ 

vui chơi, giải trí dưới nước và quản lý phương tiện được miễn đăng ký trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận;  



+ Quyết định số 74/2022/QĐ-UBND ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh 

quy định một số nội dung về phân cấp, quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

Không có văn bản quy phạm pháp luật nào hết hiệu lực, ngưng hiệu lực. 

Sở Giao thông vận tải xác định công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật là một nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành. 

Trong những năm qua, các văn bản quy phạm pháp luật do Sở Giao thông vận 

tải tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đều phù hợp với các quy định hiện 

hành của nhà nước và các văn bản của cấp trên, có tính thực tiễn.  

Công tác xây dựng, tham mưu văn bản quy phạm pháp luật được Lãnh 

đạo Sở chú trọng, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở để đảm bảo văn 

bản tham mưu có chất lượng, phù hợp với tình hình địa phương, có tính khả thi 

và thống nhất với các văn bản của cấp trên. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn: 

Hiện tại, Sở Giao thông vận tải chưa có cán bộ chuyên trách làm công tác 

pháp chế do số lượng biên chế thiếu so với vị trí việc làm, công tác pháp chế được 

giao cho Công chức Văn phòng (không có chuyên môn) kiêm nhiệm nên không 

đủ thời gian để nghiên cứu sâu, có lúc còn lúng túng, chưa kịp thời, chất lượng 

tham mưu chưa cao. 

2. Kiến nghị: 

- Sở Tư pháp thường xuyên, định kỳ tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp 

vụ công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

cho cán bộ làm công tác pháp chế các Sở ngành, địa phương. 

- Đề nghị Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các Sở cùng kiến nghị bổ sung 

biên chế chuyên trách công tác pháp chế (cử nhân Luật) cho các Sở ngành.  

Trên đây là Báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2023, Sở Giao thông vận tải gửi Sở Tư pháp để  

tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, VP.BP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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